לשלטון ביחס חלש המקומי השלטון שבהן המדינות לאחת נחשבת ישראל

1 ראו למשל ברזילי ונחמיאס, 1998; טמיר וקרמניצר, 2009.

2 הממשלה הקימה שתי ועדות ציבוריות שעסקו בנושא הביקורת הפנימית בגופים
הציבוריים שאינם הרשויות המקומיות. הראשונה, הוועדה הציבורית לבחינת חוק

הביקורת הפנימית, התשנ"ב־1992 )ועדת זילר(, שהגישה את מסקנותיה לשרת המשפטים
בשנת 2006; השנייה, הוועדה לבחינת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה וביחידות

הסמך )ועדת פרידמן(, שהגישה את מסקנותיה לנציב שירות המדינה בשנת 2014. ועדות
אלו לא עסקו כלל בביקורת הפנימית ברשויות המקומיות. לא הוקמו ועדות מקבילות

ההסדרה החוקית של סוגי הרשויות אינה זהה:

]נוסח חדש[ )להלן: פקודת העיריות(, העיריות פועלות מכוח פקודת העיריות

ואילו מעמדן של מועצות מקומיות ומועצות אזוריות מוסדר בפקודת המועצות

בעניינן. המועצות צווים להוציא הפנים גם מסמיכה את שר והיא המקומיות,

המקומיות מוסדרות בחלקן בצו המועצות המקומיות, התשי"א–1950, ובחלקן

בצו המועצות המקומיות, התשי"ג–1953 )ההבדלים ביניהם זניחים מאוד, ולהלן

כאשר אזכיר את צו המועצות המקומיות הכוונה תהיה לצו הראשון(. פעילויות

אזוריות(, )מועצות המקומיות המועצות בצו מוסדרות האזוריות המועצות

התשי"ח–10.1958 ההבדלים החוקיים הקיימים בין הסוגים השונים של רשויות

להלן הפנימית. הביקורת בעניין גם כאלה, ישנם אך גדולים, אינם מקומיות

תפקידיו של מבקר הרשות מוגדרים בסעיף 170א לפקודת העיריות כך:11

)1( לבדוק אם פעולות הרשות המקומית, לרבות פעולות לפי חוק התכנון

והבנייה התשכ"ה–1965, נעשו כדין, בידי המוסמך לעשותם, תוך שמירה

על טוהר המידות ועקרונות היעילות והחיסכון.

)2( לבדוק את פעולות עובדי הרשות המקומית.

המקומית ברשות הנהוגים הנוהל והוראות הבוחן סדרי אם לבדוק )3(

מבטיחים קיום הוראות כל דין, טוהר המידות ועקרונות היעילות והחיסכון.

)4( לבקר את הנהלת החשבונות של הרשות המקומית ולבדוק אם דרכי

נמנים המועצה הדתית שבתחום גופים אלה עם לרשות המקומית. הקשורים

הרשות וכן כל תאגיד, מפעל, מוסד, קרן או גוף אשר הרשות המקומית משתתפת

בתקציבם השנתי כדי יותר מעשירית או משתתפת במינוי הנהלתם.

חוק פי הרשות: על למבקר נוסף תפקיד ראשית בחקיקה נקבע 2008 בשנת

)ממונה על תלונות הציבור(, התשס"ח–2008, על מועצת הרשויות המקומיות

הרשות למנות את מבקר הרשות המקומית לממונה על תלונות הציבור, אך היא

רשאית מטעמים מיוחדים למנות לתפקיד זה עובד בכיר אחר של הרשות ובלבד

שלא תהיה בעיסוקו האחר משום הפרעה למילוי תפקידו כממונה על תלונות

הציבור. למעשה, ממענה לבקשת מידע שהתקבל ממשרד הפנים לצורך מחקר

הרשויות עבודת של פיננסית ובביקורת )compliance audit( ציות בביקורת

הרשויות עבודת איכות את גם הבוחנת ביצועים בביקורת ופחות המקומיות,
בהיבטים שונים.15

למבקר המדינה, לעומת זאת, יש סמכות לערוך ביקורת שיטתית על הרשויות

— המדינה ביקורת חוקי פי על הרשויות. מבקרי של לזו בדומה המקומיות,

חוק־יסוד: מבקר המדינה וחוק מבקר המדינה התשי"ח–1958 )נוסח משולב( —

סמכות המדינה למבקר יש וכן מבוקר", כ"גוף המקומיות הרשויות מוגדרות

לערוך ביקורת על כל הגופים הנתמכים על ידי רשות מקומית. בנוסף על פי חוק

הרשויות המקומיות )מימון בחירות(, התשנ"ג–1993, על מבקר המדינה לערוך

דוחות על ניהול החשבונות ומימון הבחירות לרשויות המקומיות של המועמדים

והסיעות. במשרד מבקר המדינה פועלת כיום חטיבה העוסקת בביקורת ברשויות

המקומיות. מתוך תקציב של 344 מיליון ש"ח שהוקצה למשרד מבקר המדינה

בשנת 2021 שימשו 142 מיליון ש"ח לביצוע הביקורת, ומתוכם 31 מיליון ש"ח

צידוד באחת התפיסות, אך ניתוח שיטתי של עיצוב תפקידי המבקרים במסגרת

החוק מאפשר לזהות מגמות שונות: מחד גיסא ניתן לזהות את מבקר המדינה

ומאידך גיסא תפקידם של בקוטב המדגיש את תפיסת "המבקר כשומר סף",

מבקרי גופים ציבוריים )משרדי ממשלה תאגידים ציבוריים וחברות ממשלתיות(

הפועלים מכוח חוק הביקורת הפנימית התשנ"ב–1992 מעוצב במידה רבה מתוך

תפיסת "המבקר ככלי ניהולי". כפי שאבקש להראות להלן, תפקידם של מבקרי

הרשויות מעוצב בדרך ביניים המבקשת לאחוז בשני הקטבים במקביל. לנושא זה

חשיבות מרובה כחלק מהבנת הרקע הכללי לעבודת מבקרי הרשויות, שכן עיצוב

התפקיד משליך על היבטים שונים בעבודת הביקורת הפנימית שעליהם אעמוד

ציבורי להביא את עבודתו של המבקר הפנימי לכדי שיתוק כמעט מוחלט,

עד לצמצם פנימית תחליט ההנהלה מינהלית אם במסגרת של החלטה
לכמעט אפס את המשאבים העומדים לרשותו של המבקר הפנימי.25

דברים אלו נכתבו בשנת 1999 ומאז כתיבתם הם אף התחזקו: בשנת 2018 התקין

שר הפנים את תקנות העיריות )תקנים ותקציב שנתי ללשכת מבקר העירייה(,

התשע"ח–2018, שבהן חויבו עיריות )אך לא מועצות מקומיות ומועצות אזוריות(

כפי שונים, קריטריונים פי על הרשות, מבקר ללשכת קבוע תקציב בהקצאת

שאראה בהרחבה בפרק 3.

ביטוי נוסף לפער בין מבקרי הרשויות למבקרי הגופים הציבוריים ניתן לראות

ביחס לפרסום הדוחות. על אף שהזכרתי לעיל שאין חובה לפרסם דוח של מבקר

אישור כאמור בסעיף".27 לעומת זאת, בנוגע למבקרים של גופים ציבוריים אין

לפרסם נוהגים אינם הממשלה משרדי ובפועל בחוק, זו מעין התייחסות כלל

את דוחות הביקורת של המבקרים שלהם, אף שכפי שאראה להלן רשויות רבות

מפרסמות את דוחות מבקרי הרשויות.28

25 מזרחי, 1999ב: 121.

26 הוראה דומה מצויה בסעיף 145ו)ו( לצו המועצות המקומיות התשי"א־1950.

27 עע"ם 6013/04 מדינת ישראל, משרד התחבורה נ' חברת החדשות הישראלית בע"מ.

28 מעניין לציין בהקשר זה כי במסגרת העתירה המוזכרת בסעיף הקודם הציגה
פרקליטות המדינה לפני בית המשפט העליון עמדה המבקשת להפריד באופן קטגורי בין

כי תפעל להתקנת תקנות בנושא. לאחר תהליך ממושך התקין בשנת 2018 שר

העירייה(, מבקר ללשכת שנתי ותקציב )תקנים העיריות תקנות את הפנים

אף הפנים משרד התחייב התקנות על מהסיכומים כחלק התשע"ח–2018.

לתקצב את העיריות בשנים הראשונות בגין העלויות הכרוכות בהן.

התקנות שנקבעו התייחסו לשני נושאים: מינוי עובדים ללשכת המבקר ותקציב

לשכת המבקר. בנוגע למינוי עובדים הגדירו התקנות נוסחה הקובעת את מספר

למספר בהתאם המבקר ללשכת למנות עירייה כל שעל המינימלי העובדים

המינימלי המבקר לשכת עובדי מספר הרשות.

שנתיים

לאורך השנים התנהל דיון ציבורי בשאלה אם יש לחייב את הרשויות המקומיות

הכנסת חבר חוק של בנושא הצעת הוגשה ואף הביקורת, דוחות את לפרסם

המצדדת העמדה 1 בפרק שהראיתי כפי )העבודה(.86 רוזנטל מיקי לשעבר

86 הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות )פרסום דוח מבקר העירייה ודוח הצוות לתיקון
ליקויים(, התשע"ז־2017.

בנוגע לפתיחת הליכי דין משמעתי כנגד מבקרי רשויות נראה כי המצב שונה.

בחוק הרשויות המקומיות )משמעת(, התשל"ח–1978, נקבע כי עיקר סמכויות

הטיפול במקרים שמתעורר בהם חשש לביצוע עברות משמעת של עובדי הרשות

המקומית הן בידי ראש הרשות המקומית. בידיו הסמכות, בין היתר, למנות תובע

לקבלת קובלנות משמעתיות ולהגשת תובענות לבית הדין למשמעת של עובדי

ולמנות עובד; נגד קובלנה ידו על שמונה לתובע להגיש המקומיות; הרשויות

הפנימית, התשנ"ב–1992 )ועדת זילר(, עמדה על כך בהרחבה, ודבריה ראויים גם

לעניין מבקרי הרשויות המקומיות:

ביקורת פנימית ראויה הוא חשיפה מלאה של תנאי הכרחי לקיומה של

כל מוצאותיו ומבואותיו של הגוף המבוקר בפני המבקר הפנימי. פריסה

חלקית של ידע יכולה לגרום לכך שנושאים שנכון היה להתייחס אליהם

נוסף על כך סעיף 347 לפקודת העיריות קובע כי שר הפנים רשאי

לענין כאמור ש"תקנות וכן הפקודה, הנוגע לביצוע עניין בכל תקנות להתקין

פעולתו של מבקר העיריה או לענין הטיפול בדו"ח שהוא מגיש טעונות אישור

הועדה לעניני ביקורת המדינה של הכנסת". שר הפנים השתמש בסמכות זו לפני

כ־50 שנה, אז נקבעו תקנות העיריות )דין וחשבון מבקר העיריה(, התשל"ד–1974.

תקנות אלו קובעות הוראות מעטות המתמקדות בהיבטים טכניים ופרוצדורליים

148 שם: 410־412.

של כמה מבקרי רשויות לצאת ידי חובת כתיבת דוח, מבלי לבצע עבודת ביקורת

ממשית.

ת ו כ י א ל ש ה י צ ל ו ג ר .6 . 5
ת ו י ו ש ר ה י ר ק ב מ ת ד ו ב ע

הנחיות אין כמעט הפנים משרד ובהוראות הקיים החוקי בהסדר כאמור,

הביקורת בחוק 4)ב( בסעיף מנגד, המבקר. של עבודתו לאופי המתייחסות

הפנימית, התשנ"ב–1992, המתייחס למבקרים פנימיים של גופים ציבורים שאינם

בשלטון המקומי, ישנה קביעה כללית כי "המבקר הפנימי יערוך את הביקורת

על פי תקנים מקצועיים מקובלים", אך אין התייחסות המפרטת כיצד נקבעים

התקנים הללו. הצעת חוק ממשלתית משנת 2007 ביקשה לקבוע סעיף דומה

גם בנוגע לרשויות המקומיות,164 ומבקר המדינה המליץ גם הוא בשנת 2020 כי

המבקרים הפנימיים העולמית )The Institute of Internal Auditors – IIA(, ונשיא

הלשכה, דורון רונן, המליץ במסגרת דיון בוועדה לביקורת המדינה של הכנסת

כבר בשנת 2012 שמשרד הפנים יאמץ אותם עבור הרשויות המקומיות: "משרד

הפנים לא יקבע את התקנים המקצועיים, הוא יאמץ את התקנים המקצועיים

164 הצעת חוק העיריות, התשס"ז־2007.

165 מבקר המדינה, 2020: 393.

ניגוד עניינים בפני נדחים הכללים בדבר איסור כי לעיתים כך עמדנו על

"כורח השעה". אכן, לעיתים אין מנוס מכך כי עובדי ציבור המכהנים בוועדה

לענייני ביקורת יתבקשו לנקוט עמדה ולהסיק מסקנות מתחום הביקורת

ממצאי את לדוגמא טול השלטונית. במערכת הם לפעולותיהם ביחס

הביקורת באשר לפעולות העירייה לפי חוק התכנון והבניה, תשכ"ה–1965.

לתכנון המקומית הוועדה של לפעולותיה מטבעה תתייחס זו ביקורת

179 שם.

ולבניה. כידוע, מועצת העירייה היא הוועדה המקומית )סעיף 18)א( לחוק

התכנון והבניה, תשכ"ה–1965( וכל חברי הוועדה לענייני ביקורת הם גם

חברי הוועדה המקומית. בתפקידם כחברי הוועדה לענייני ביקורת עליהם

הם לפעילותם באשר המלצות ולהמליץ מסקנות להסיק עמדה, לנקוט

כחברי הוועדה המקומית. מצב דברים זה אינו רצוי כלל ועיקר, שכן קיים

ניגוד עניינים ברור.

העוסקים בניגוד העניינים האינהרנטי של חברי המועצה בהיותם חברים בוועדת

הביקורת תוך כדי שפעילותם בתחומי הרשות מבוקרת על ידי מבקרי הרשות.

במיוחד, כחמור נתפס לא הנזכר העניינים שניגוד היא לכך שהסיבה ייתכן

חוק פי על לכך, בדומה ברק. השופט גם הזכיר שאותו השעה" "ככורח אלא

החברות, התשנ"ט–1999, מורכבת ועדת הביקורת של חברה ממשלתית מחברי

הדירקטוריון של החברה הממשלתית עצמם על אף ניגוד העניינים שבדבר.184

מערכת את השעה" כ"כורח לקבל ניתן לא כי לי נראה אחד בתחום ואולם

היחסים שבין מבקרי הרשויות ובין חברי המועצה וחברי ועדת הביקורת בפרט.

הנוגעת ביקורת לערוך הכללית בסמכותם מסתפקים אינם הרשויות מבקרי

דירקטור החברה. של החיצוניים הדירקטורים כל את לכלול עליה וכן החברה

את אינטרסים ונטול אובייקטיבי באופן לבקר שאמור דירקטור הוא חיצוני

פעילות החברה, ולוודא שהיא משרתת את רצונם ועניינם של כלל בעלי המניות,

בחברה. השליטה בעלי של טובתם את רק ולא המיעוט, מניות בעלי לרבות

בחוק החברות, התשנ"ט–1999, נקבע שכל חברה ממשלתית מחויבת במינוי של

"כדירקטור חיצוני כי וסעיף 240 לחוק קובע לפחות שני דירקטורים חיצוניים,

ימונה מי שהוא בעל כשירות מקצועית או מי שהוא בעל מומחיות חשבונאית

מומחיות בעל יהיה החיצוניים הדירקטורים אחד שלפחות ובלבד ופיננסית,

חשבונאית ופיננסית".221 דוגמה נגדית לכך היא של הוועדה לביקורת המדינה של

המקומיות במשרד הפנים כחלק מיצירת מערך ביקורת רב־שלבי, המבוסס על

שילוב של תיאום והיררכיה.224

אך מהאופוזיציה,225 מועצה חברי בקרב לתמיכה פעם לא זוכות אלו הצעות

מנגד מרבית השחקנים הציבוריים הרלוונטיים מתנגדים להן: נציגי משרד מבקר

222 לדוגמה, הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות )מינוי מבקר עירייה(, התשע"ה־2015
)פ/336/20( של חבר הכנסת מיקי רוזנטל ביקשה להכפיף את מבקר הרשות למשרד

הפנים באופן מלא. בדברי ההסבר להצעה נכתב כי "הצעת חוק זו נועדה לבטל את התלות
הקיימת בין מבקר העירייה לבין הממונים עליו בעירייה, על ידי הכפפתו לשר הפנים או

מי מטעמו ותשלום שכרו על ידי משרד הפנים, בכך צפויה הצעת החוק לחזק את מעמדו
העצמאי של מבקר העירייה ותביא לחיזוק אמון הציבור במערכת הדמוקרטית המקומית".

הצעה עם רציונל דומה הניח על שולחן הכנסת גם חבר הכנסת איימן עודה עם קבוצת
חברי כנסת. ראו הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות )מינוי מבקר העירייה ושכרו(,

התשע"ה־2015 )פ/891/20(.

223 כיוון מעין זה עלה בהצעת חוק לתיקון פקודת העיריות )עצמאות מבקרי פנים(,
התשע"ח־2018 )פ/5131/20( של חברת הכנסת יעל כהן–פארן וקבוצת חברי כנסת.
בדברי ההסבר להצעה נכתב כי "מוצע לקבוע כי מבקר המדינה ישמש כגורם מפקח

וכרגולטור של מבקרי הפנים בעיריות וזאת באמצעות מתן סמכות למבקר המדינה לאשר
מינויים ופיטורים של מבקרי פנים". כמו כן על פי ההצעה "המבקר ידווח על הליכי
הביקורת ברשות המקומית, קרי, הדוחות, הערות ראש העירייה וסיכומי דיוני ועדת

למעשה, משרד הפנים אינו משתמש בסמכותו להוציא צווים ולמנות מבקרים, אף שיש
רשויות שלא מכהן בהן מבקר במשך כמה שנים. הסיבה לכך היא חוסר הרצון של משרד

הפנים להתערב בסמכויות הנתונות לרשויות, במהלך שנראה גם כמעין ענישה.

240 הצעה עם רציונל דומה מופיעה בהצעת חוק לתיקון פקודת העיריות )עצמאות
מבקרי פנים(, התשע"ח־2018 )פ/5131/20( של חברת הכנסת יעל כהן–פארן וקבוצת

חברי כנסת. לפי הצעת החוק אם ראה הממונה על המחוז שהרשות לא מינתה מבקר,
הוא מחויב לדרוש ממנה למנות מבקר בצו, ואם הרשות לא מינתה מבקר בתוך 60 ימים

בהם, ויקבע את התדירות שיש לעסוק בהם בהתאם לגודל הרשות והיקף כוח

האדם שעליה להקצות לביקורת. על רקע מיעוט העיסוק של הביקורת ברשויות

243 הצעת חוק מעט שונה בנושא הגישה חברת הכנסת שלי יחימוביץ' בשנת 2018:
הצעת חוק הרשויות המקומיות )משמעת( )תיקון ־ הליכי משמעת נגד נושאי משרה(,

התשע"ח־2018 )פ/5563/20(. ההצעה מבקשת לתקן את החוק כך שיבטיח שלא יינקטו
הליכי משמעת כנגד נושאי משרה בכירים ברשות המקומית המכהנים בתפקידי רגישים ־
מבקר הרשות, הגזבר, היועץ המשפטי ומהנדס הרשות ־ אלא אם כן יינתן לכך אישור של